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摘要：在新型国际分工背景下，生产者服务贸易的发展引人注目，生产者服务贸易的竞争力也成为国际竞争力的指标之一。从技术含量视角出发，并结合传统的TC指数、RCA指数对中国生产者服务贸易的竞争力做多层次分析， 研究发现，中国生产者服务贸易竞争力非常弱，十年来几乎没有提升趋势，技术含量低是其竞争力差的主要原因。我国应重视生产者服务贸易“质”的发展，优化生产者服务贸易技术结构，提升生产者服务贸易的竞争力。
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Abstract:  In the context of the new international division of labor , the development of producer services trade is compelling, and the competitiveness of Chinese producer service trade has become one of the indicators of international competitiveness . Starting from the perspective of technology content, combined with the TC index and RCA index, this paper analyzed the competitiveness of service trade. The study found that Chinese producers of services trade competitiveness is very weak, and the low-tech is the main reason for poor competitiveness. Therefore, China should attach importance to the "quality" of the development of producer services trade, and optimize the structure of producer services trade to enhance the competitiveness.
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1    研究背景
在新型国际分工形式的背景下，服务贸易得到了快速发展。1980—2012年，全球服务贸易总额从7 674亿美元增加到4.3万亿美元，期间增长了5.6倍；服务贸易总额占全球贸易总额的份额也从1980年的15.7%提高到2012年的19.1%，其中高附加值的生产者服务贸易（本文的生产者服务贸易包括建筑服务、通信服务、计算机和信息技术服务、保险服务、金融服务、专有权利使用费和特许费）的发展尤为迅猛。中国的生产者服务贸易发展虽然起步较晚，但近年来的发展势头也颇为迅速。如图1所示，我国生产者服务贸易总额不断增加，其规模从1997 年的 61.4亿美元增加到 2012年的 1 415.7 亿美元，增长了 23倍。
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注：数据来源于国家外汇管理局《中国国际收支平衡表》
图1 1997—2012年中国生产者服务贸易规模

     2011年，我国商务部颁布的《服务贸易发展“十二五”规划纲要》中提到，“经济发展方式转变和经济结构调整的加速推进，为服务贸易尤其是生产者服务贸易发展创造了巨大的国内市场需求”，可见生产者服务的发展是服务贸易实现跨越式转变的需要。[1]
因此，如何发展好生产者服务贸易，进一步增强生产者服务贸易的国际竞争力，切实转变贸易增长方式，已成为了诸多学者关注的问题。准确地测度并分析中国生产者服务贸易的国际竞争力，也有助于为我国制定合理科学的服务贸易发展战略提供决策依据。
目前已有文献中直接研究生产者服务贸易国际竞争力的还比较少，多数都集中于服务贸易竞争力的研究，关于服务贸易国际竞争力的研究已取得了较为丰富的成果。Hoekman B等运用显示性比较优势指数RCA分析了不同收入水平国家的服务贸易比较优势。国内学者程大中、殷凤、陈宪及余道先等都采用了不同的指标和方法对服务贸易的国际竞争力进行了测算和研究，如出口市场占有率指数、贸易竞争力指数（TC）、显示性比较优势指数(RAC)以及Michaely指数等。[2]
以上传统指标基本都是从贸易规模的角度来分析其竞争力，然而在全球价值链分工盛行的背景下，我们不仅要关注服务贸易出口规模，更要重视服务贸易出口技术含量的重要作用。戴翔从服务贸易出口技术内涵视角出发，分析了中国服务贸易出口竞争力；杨玲等也从技术含量角度，根据STC技术分值，将生产者服务分为了高技术、中高技术和中低技术生产者服务，进一步认识了中国生产者服务贸易技术结构。[3]
由于生产者服务贸易属于服务贸易的高附加值部分，其竞争力的测度方法应与服务贸易竞争力的测度方法一致，因此本文将借鉴戴翔的测度方法，[4]构建服务贸易技术复杂度指数，并结合RCA指数、TC指数的分析结果，对中国生产者服务贸易国际竞争力进行分析，这种在多层次指标分析框架下得出的实证结论应更具稳健性和全面性。
2    指数测算方法及数据来源
本文采用显示性比较优势指数（RCA）、贸易竞争力指数（TC）和服务出口技术复杂度（sEXPY）3个指数对中国生产者服务贸易竞争力进行多维度的分析。
（1）TC指数。 TC指数是一国进出口贸易差额占其进出口贸易总额的比重，常用于一国某一产业的国际竞争力，计算公式为：
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其中，
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表示i国j产业出口额，
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表示i国j产业进口额。该指标是一个在
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1之间的相对值。当指数值大于0时，说明商品或服务具有较强的出口竞争力；小于0时，说明商品或服务出口竞争力较弱；越接近1，则贸易竞争力越大；越接近-1，则贸易竞争力越弱。
（2）RCA指数。RCA指数最早由美国经济学家巴拉萨（Balassa）提出，初期是用来测度货物贸易的竞争力，其理论依据是比较优势理论。Hindley和Smith证明了该指数在服务贸易领域的适用性。其计算公式为：
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其中，
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为j国i产品出口额，
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为j国所有出口总额，
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为世界出口产品i的出口值，
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表示世界总出口值。由于剔除了国家总量波动和世界总量波动的影响，RCA指数能较好地反映特定服务行业的相对优势。若RCA值大于1，说明此国该产品竞争力较强；RCA值小于1，说明此国该产品竞争力较弱
（3）服务贸易出口技术复杂度（the sophistication of the Service exports）。近几年许多学者研究设计了一些指标来衡量货物出口技术水平，其中Hausmann 等提出的出口技术复杂度指标广泛应用于制成品技术含量的度量，以此比较国家间的出口竞争力。[5]随着服务贸易的飞速发展，Saurabh Mishra等和戴翔等也开始将制成品出口技术复杂度的测算方法运用到服务贸易领域。本文借鉴戴翔测度服务贸易技术复杂度的方法构建服务出口技术复杂度指数，并运用该指标分析生产者服务出口竞争力。该指标值越大，表明技术水平越高、竞争力越大。
第一步先测度服务贸易出口分项中某一项服务商品的技术复杂度指数( Technological Sophistication Index，TSI)，计算公式为：
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其中，
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为服务贸易商品k 的技术复杂度指数，
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是国家j 出口服务贸易商品k 的出口额，
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是国家j的服务贸易出口总额，
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为该国家j的人均GDP。
    第二步再通过以下公式计算一国服务贸易出口技术复杂度[6]: 
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其中，
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 为一国服务贸易出口技术复杂度指标，
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为一国服务贸易出口分项中服务商品k的出口贸易额，
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为该国服务贸易出口总额，
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为服务商品k的技术复杂度指数。
在具体计算时，可以把服务出口技术复杂度标准化，使得其取{0,100}间的值，便于更好的比较。标准化的方法为：
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                    （5）
该指数值越高，表明服务贸易竞争力越大。[7]
本文计算指标所采用的生产者服务贸易数据均来源于unctad数据库，人均GDP数据来源于世界银行数据库。
3    基于传统指数的中国生产者服务贸易竞争力结果分析
3.1  中国生产者服务贸易ＴＣ指数
TCj的取值范围为[-1,1] , 其中，TC取值为(-1,-0.6) 时，表示该产品处于极大的竞争劣势；取值为(-0.6,-0.3)时，表示处于较大竞争劣势；取值为(-0.3,0)时，表示处于微弱竞争劣势；取值为(0,0.3) 时，表示具有微弱竞争优势；取值为( 0.3,0.6)时，表示具有较强竞争优势,；取值为(0.6,1)时，表示具有极强竞争优势。
表1结果显示，2010年之前中国的生产者服务贸易全部门TC指数全都为负，总体处于比较劣势地位；2010后的TC指数虽为正数，但基本接近于零，比较优势很不明显。这也表明近十年中国生产服务贸易的竞争力一直比较弱。从分部门TC指数看，保险和专有权利使用费和特许费出口的比较劣势最为突出，指数值接近于-1，显示出极弱的竞争力，而且长期以来这种严重的劣势地位并未得到改善；竞争力相对较强的行业是建筑服务和计算机信息服务,而这两项服务更偏向劳动密集型和资源密集型。
表1 2002—2012年中国生产者服务贸易ＴＣ指数
	年份
	通信服务
	建筑服务
	保险服务
	金融服务
	计算机信息服务
	专有权利使用费和特许费出口
	全部门

	2002
	0.078
	0.126
	-0.878
	-0.285
	-0.276
	-0.919
	-0.089

	2003
	0.196
	0.044
	-0.872
	-0.210
	0.032
	-0.939
	-0.088

	2004
	-0.032
	0.0462
	-0.883
	-0.173
	0.131
	-0.898
	-0.082

	2005
	-0.110
	0.230
	-0.858
	-0.032
	0.063
	-0.941
	-0.071

	2006
	-0.02
	0.145
	-0.882
	-0.721
	0.259
	-0.940
	-0.072

	2007
	0.04
	0.297
	-0.844
	-0.417
	0.326
	-0.920
	-0.047

	2008
	0.019
	0.406
	-0.804
	-0.280
	0.328
	-0.895
	-0.024

	2009
	-0.004
	0.234
	-0.752
	-0.247
	0.336
	-0.925
	-0.028

	2010
	0.033
	0.481
	-0.802
	-0.022
	0.514
	-0.880
	-0.005

	2011
	0.184
	0.021
	-0.734
	0.062
	0.520
	-0.904
	0.0008

	2012
	0.040
	0.761
	-0.720
	-0.010
	0.580
	-0.889
	0.0069


注：根据unctad数据库相关数据计算。下同
3.2  中国生产者服务贸易ＲＣＡ指数
根据表2的RCA指数的计算结果，从总体来看，显示出的结果与TC指数反映的情况基本一致，我国生产者服务贸易虽然竞争地位有所提升，但一直处于比较劣势，竞争力较弱。具体到分部门，除了建筑服务具有一定的比较优势外，其余各生产者服务部门都长期处于比较劣势，其中，专有权利使用费和特许费出口的RCA指数度一直小于0.1，比较劣势最明显，竞争力最弱；其次是金融、保险和通信服务，也处于较大的比较劣势。竞争优势发生明显变化的是计算机信息服务，从2010年以前处于较大的竞争劣势转变为2010年以后具有微弱的竞争优势。

表2 2002—2012年中国生产者服务贸易ＲＣＡ指数
	年份
	通信服务
	建筑服务
	保险服务
	金融服务
	计算机信息服务
	专有权利使用费和特许费出口
	全部门

	2002
	0.665
	1.502
	0.179
	0.020
	0.397
	0.053 8
	0.3

	2003
	0.627
	1.327
	0.213 3
	0.050
	0.524
	0.037
	0.246

	2004
	0.334
	1.154
	0.056
	0.021
	0.549
	0.060
	0.248

	2005
	0.312
	1.588
	0.365
	0.026
	0.531
	0.03
	0.248

	2006
	0.365
	1.287
	0.255
	0.018
	0.616
	0.006
	0.296

	2007
	0.452
	1.853
	0.311
	0.019
	0.653
	0.046
	0.363

	2008
	0.496
	2.566
	0.343
	0.041
	0.713
	0.069
	0.508

	2009
	0.406
	2.259
	0.433
	0.034
	0.830
	0.0448
	0.361

	2010
	0.334
	3.188
	0.395
	0.104
	0.923
	0.069
	0.611

	2011
	0.131
	3.022
	0.706
	0.059
	1.095
	0.056
	0.642

	2012
	0.418
	2.366
	0.724
	0.129
	1.286
	0.074
	0.644


4    基于技术含量视角的中国生产者服务贸易竞争力结果分析
4.1  生产者服务贸易技术含量及其变动趋势
各项生产者服务贸易技术含量及其变化趋势如图2所示。数据显示，2002—2012年各类生产者服务贸易技术含量的发展趋势大致趋同，都属于上升趋势，这主要归功于现代信息技术的飞速发展。同时我们可以发现：金融服务的技术含量最高, 专有权利使用费和特许费其次，现代信息科学技术的持续进步及其在金融领域的大规模应用使得金融服务贸易具有较高的技术含量，比如网络技术的广泛运用提升了金融服务的融资技术，降低了服务成本，提高了金融服务质量；[8]保险业技术含量处于中等偏上水平, 属于技术及资本密集型服务产业的计算机与信息服务业, 其TSI值在生产者服务贸易中优势并不明显, 仅处于中等水平；属于资源密集型的建筑服务技术含量较低。
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图2 我国各类生产者服务贸易的技术含量趋势（2002—2012年）

依据各类生产者服务贸易的TSI数值，可以将生产者服务贸易分成高技术、中高技术和中低技术三大类。金融服务和专利特许权属于高技术生产者服务；保险服务、计算机和信息服务以及通信服务属于中高技术生产者服务；建筑服务属于中低技术服务。
4.2  中国生产者服务贸易技术结构及其国际比较
基于上文的分类，通过计算得出了2002—2012年中国生产者服务出口的技术分布状况，并选取2002年、2012年数据与世界主要的服务贸易国家进行比较（如图3、图4、图5）。结果显示: (1) 10年来，中国生产者服务出口技术结构几乎没有得到优化，技术结构分布一直呈金字塔型, 即技术含量高的金融、专有权利使用费和特许费出口所占份额最小, 而技术含量较低的建筑服务出口所占比重最高。(2)中国生产者服务出口技术结构与发达国家差距较大，生产者服务贸易整体技术水平偏低。2012年，中国高技术生产者服务出口比重仅不到10%，而美国的高技术生产者服务出口比重却高达80%。（3）新兴发展中国家印度的生产者服务出口技术含量高于我国。2012年，虽然印度的高技术生产者服务出口比重也不足10%，但是印度的中高技术生产者服务出口比重将近为90%，而同期中国的中高技术生产者服务出口比重只有50%。
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图3 中国2002—2012年生产者服务出口技术结构分布
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图4  世界主要国家生产者服务出口技术结构分布（2002年）
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图5 世界主要国家生产者服务出口技术结构分布（2012年）
一国生产者服务贸易的技术含量不能简单地等同于其国际竞争力，国际竞争力应综合考虑出口规模、技术含量、市场份额等因素，因此，我们将利用生产者服务贸易技术复杂度指数对世界各主要贸易国家的服务贸易技术结构优化程度和国际竞争力进行比较。
4.3  中国生产者服务sEXPY指数及其国际比较
为了清晰地刻画不同国家生产者服务贸易技术结构优化程度的变化差异,我们计算了部分主要国家的生产者服务贸易出口技术复杂指数，并依据此结果对中国生产者服务贸易的竞争力进行进一步分析，结果如图6所示。
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图6  世界主要国家生产者服务贸易出口技术复杂度指数
作为传统贸易大国与强国的美国和英国，其sEXPY值始终处于世界前列，在生产者服务贸易领域显示了强劲的竞争力；德国、爱尔兰、日本等发达国家的sEXPY值处于中等水平，但也远高于中国的sEXPY值；新兴发展中国家印度在生产者服务贸易领域的表现超出了我们的预期，其生产者服务贸易的技术结构优化程度与德国、日本等发达国家相当，竞争力较强，究其原因，计算机和信息服务的迅猛发展应该是该国服务贸易结构优化的主要动因。相比之下，中国的生产者服务贸易结构优化程度一直处于低位水平，而且10年来其技术水平并没有提升趋势，生产者服务贸易竞争力非常弱。
5    结论与政策意见
本文采用RCA指数、TC指数和sEXPY指数对中国生产者服务贸易的竞争力进行多层次分析，结论显示：（1）从RCA和TC的分部门数据看，中国的建筑服务最具比较优势，金融、保险、专有权利使用费和特许费的比较劣势较为明显。根据各类生产者服务的TSI值以及中国生产者服务出口技术结构分布可知，建筑服务属于中低技术生产者服务，保险服务、计算机和信息服务及通信服务属于中高技术生产者服务，金融、专有权利使用费和特许费属于高技术生产者服务，中国高技术生产者服务所占比重非常低。（2）基于RCA指数、TC指数的全部门数据结果，中国生产者服务贸易的整体竞争力有所提升，但提升的幅度较小；但是基于sEXPY指数的结果却发现中国生产者服务贸易的技术结构并没有得到优化，其竞争力也没有任何的提升趋势，与主要发达国家甚至是发展中国家印度相比，国际竞争力还是非常弱。由此可见，依据RCA指数、TC指数得出的中国生产者服务贸易竞争力有一定提升的结论具有一些片面性，从这两个指数的测算方法来看，它们只是关注了生产者服务贸易规模，而忽视了生产者服务贸易的质量和技术内涵。本文从技术含量视角出发，构建了sEXPY指数，并结合RCA指数、TC指数的分析结果，发现我国生产者服务贸易的比较优势主要集中在中低技术部分（建筑服务），而在高技术生产者服务（金融、专有权利使用费和特许费）部分的比较劣势很显著，因此，生产者服务贸易的技术含量低是中国生产者服务贸易竞争力弱的主要原因。
上述研究结论对我国制定服务贸易发展战略，实现服务贸易跨越式转变具有重要的政策启示：（1）在经济转型升级的背景下，大力发展服务贸易尤其是生产者服务贸易已成为共识，但目前生产者服务贸易也存在“重量不重质”发展问题。为了避免生产者服务发展陷入“粗放型”发展陷阱，我们必须重视生产者服务贸易的技术内涵，切实提升生产者服务贸易出口技术复杂度，增强中国生产者服务贸易整体竞争力。（2）就具体的措施而言，一方面既要维持传统建筑服务的比较优势，另一方面更要大力推动高技术生产者服务贸易的发展，如金融、专有权利使用费和特许费等。我们应加强高技术生产者服务贸易领域人力资本的积累，完善生产者服务贸易的开放政策，扩大生产者服务的开放领域，培育高技术生产者服务贸易的竞争优势，优化生产者服务贸易结构，以此提升我国生产者服务贸易的竞争力。
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